
 

  
 

via Pascoli 20 - 06123 Perugia - 075 5855200 – dipartimento.econ@unipg.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Il Segretario Amministrativo 
 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina 
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 75.000 euro IVA esclusa; 

Rilevato che occorre acquisire la fornitura di numero 4 apparecchi multifunzione necessari per 
sostituire alcune apparecchiature multifunzione e non, a noleggio, in scadenza, e di proprietà, 
obsolete, in uso nelle aree aziendale, manageriale, statistica ed economica del Dipartimento; 

Fatto presente che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a 75.000,00 euro e 
pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è possibile disporre 
l’affidamento diretto; 

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

Richiamato l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

Preso atto della nuova Convenzione tra Consip SpA e CANON Italia SpA avente ad oggetto 
“fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, 
copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” – Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1 Lotto 3 – codice articolo CANON-FM1L3B60 iRADV DX 4751i. 20 
trimestri. Produttività B;  

Fatto presente che per i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice, nel caso di 
affidamenti effettuati tramite il MEPA o altro mercato elettronico, sono considerate sufficienti le 
verifiche effettuate dal gestore del mercato all’atto dell’iscrizione o del rinnovo dell’iscrizione 
dell’operatore; 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara derivato 
CIG. ZD53541A2C, tramite il portale dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 
 

Oggetto: 
affidamento diretto con 

adesione alla convenzione 

CONSIP per la fornitura in 

noleggio di apparecchiature 

multifunzione di fascia media 

ed alta per scansione, copia e 

stampa e dei servizi connessi 

per le Pubbliche 

Amministrazioni - Lotto 3 

CIG:8457652339 

Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi 

di medie e grandi dimensioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Resp. Procedimento:  

  Claudia Bastianini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

via Pascoli 20 - 06123 Perugia - 075 5855200 – dipartimento.econ@unipg.it 

Ritenuto di aderire alla Convenzione CONSIP: Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 Lotto 
3– codice articolo CANON-FM1L3B60 - iRADV DX 4751i. 20 trimestri. Produttività B, per il 
noleggio delle 4 apparecchiature multifunzione monocromatiche B/N A3 per una durata di 20 
trimestri, in fascia di produttività B pari a 30000 copie a trimestre ciascuna;  

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il quale 
dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, 
individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura; 

b) oggetto del contratto: fornitura a noleggio di 4 apparecchi multifunzione B/N A3 per 20 

trimestri; 

c) modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione; 

d) responsabile unico del procedimento: dott.ssa Claudia Bastianini in qualità di Segretaria 

Amministrativa del Dipartimento; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

- di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 1 Lotto 3 fascia B – codice articolo CANON-FM1L3B60”, mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) alla società CANON Italia SpA (Partita IV n. 11723840150) 

con sede legale a Cernusco sul Naviglio 20063 (MI) strada Padana Superiore 2B , per numero 

4 apparecchi multifunzione CANON-FM1L3B60 iRADV DX 4751i. monocromatiche B/N A3 per 

una durata di 20 trimestri, in fascia di produttività B, pari a 30000 copie a trimestre ciascuna; 

- di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di 

Acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste nella Convenzione 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 Lotto 3 - codice articolo CANON-FM1L3B60 

iRADV DX 4751i. 20 trimestri. Produttività B”. 

- che il costo relativo al contratto, per complessivi € 13.039,20 + IVA, oltre alle maggiori spese 

eventualmente derivanti dallo sforamento dei plafond, graveranno alla voce COAN 

CA.04.09.11.01.04 “Noleggio fax e fotocopiatrici” UA.PG.DECO del bilancio autorizzatorio -

annuale di ciascuno degli esercizi interessati. 

- Protocollo informatico n. 57533 del 17/02/2022; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli Studi di 

Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 

37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Perugia, 17/02/2022 

Il Segretario Amministrativo 
dott.ssa Claudia Bastianini 


		2022-02-17T15:08:06+0000
	BASTIANINI CLAUDIA




